
Smart City

Od konceptu k realitě –
nástroje a příklady z praxe

Věra-Karin Brázová

Vedoucí oddělení urbánní politiky a strategií



Komplexní přístup MMR k rozvoji 
konceptu Smart City v ČR



Technologický nebo holistický přístup?

Česká města čelí výzvě 
dvojité transformace směrem 

k digitalizaci i zelené 
ekonomice.

Pouze holistický přístup 
zaručuje pokrytí všech oblastí 

udržitelného rozvoje.

Smart Cities již nemohou být 
orientovány pouze na 

technologie.



Postavený na třech pilířích udržitelného rozvoje:

• Lidé a komunity

• Lokální ekonomika

• Prostředí pro život

„Resiliencí – odolností se rozumí schopnost nejen čelit 
výzvám a zvládat je, ale také schopnost provést 

transformaci udržitelným, spravedlivým a 
demokratickým způsobem.“

Průřezový princip odolnost



Metodiky



Metodiky



Cíl a struktura strategického dokumentu

Subjekty při vytváření a realizaci strategie

Hodnocení úspěšnosti strategie Smart Cities

Investiční vs vývojové projekty

Přílohy:

• Příloha Doprava, Energetika a ICT

• Příloha Vodní hospodářství

Metodika Smart Cities



Příklady metodické podpory

METODIKA FINANCOVÁNÍ SMART 

CITY PROJEKTŮ

Od veřejných po soukromé 

zdroje – EU financování, zapojení 

dluhového financování, výhody 

nevýhody…

FINANCOVÁNÍ SMART PROJEKTŮ

Možné způsoby financování 

smart projektů včetně možností 

inspirace…



Web ke Smart Cities         www.budtesmart.cz



Newsletter



Příklady aktivit



Aktuálně je realizováno mezinárodní partnerství 
„Greening Cities“

Z českých měst je zapojena Ostrava

Cílem partnerství je podpoření tzv. ozelenění 
měst v EU

Cíle:

• Identifikace problémů, legislativních 
opatření, finančních možností a potřeb

• Přenos dobré praxe a know-how

• Navázání kontaktů

• Změna nařízení a fondů EU

• Finální výstupy v roce 2025

Partnerství Zelenější města



EDIC on Networked Local Digital Twins towards 
the CityVERSE

Konsorcium evropské digitální infrastruktury pro Propojená 
lokální digitální dvojčata pro realizaci CitiVERSE

Digitální dvojče = digitální replika města pro podporu rozvoje a plánování

• Podpora inovativního poskytování služeb občanům a městům,

• Vytvoření společné digitální infrastruktury a nástrojů v rámci EU, sjednocení 
standardů,

• Možnost společné účasti na výzvách EU v rámci programu Digitální dekády.

Ministerstvo pro místní rozvoj 

• Hub do území

• Role zprostředkovatele znalostí a 
kontaktního místa

Město Plzeň 

• Správa informačních technologií 
města Plzně, příspěvková organizace

• Aktivní účast jako město, které má 
vlastní digitální dvojče, 
technologické znalosti



Autonomní veřejná doprava (Plzeň)

Komunikace mezi vozidly (Karlovy Vary)

Mobilní využití technologie 5G policií (Bílina)

Bezpečnost veřejných prostranství (Ústí nad Labem)

Ukázka praktické podpory:

Demonstrativní projekty 5G



Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro 
chytrá města, obce a regiony

Projekty mají demonstrovat využití technologie 5G v prostředí 
chytrých měst 

14. 2. 2024 ukončen příjem žádostí a nyní probíhá hodnocení 
projektových záměrů

Výzva se setkala s velkým zájmem, podáno bylo 77 žádostí o 
podporu (bezpečnost veřejných prostranství, mobilita, vzdělávání, 
zdravotnictví a Smart Cities) ve výši 939 milionů korun, přičemž 
alokace na výzvu činí téměř 632 milionů korun

Aktuální informace na webu MMR



5. veřejná soutěž SIGMA Technologické agentury 
ČR

Jedno z vyhlášených témat − Odolnost obcí a regionů prostřednictvím SMART 

řešení

Cíl: projekty mají prezentovat inovativní řešení v rozvoji obcí a krajů pro život lidí 

na každém místě ČR

Hlavními výstupy projektu: specializované mapy, metodiky, strategické a 

koncepční dokumenty legislativní a nelegislativní povahy, specializované SW pro 

zpracovávání dat, využití AI pro problematiku Smart Cities, vzdělávací moduly 

apod. 

Maximální výše podpory na jeden projekt: 125 mil. Kč (intenzita podpory max 80 

%).

Hodnotitelé TA ČR vyberou jen jeden projekt

Výsledky do 30. 6. 2024

Začátek řešení projektu září 2024, ukončení projektu max. do 12/2029



Možnosti financování



Katalog finančních příležitostí



Katalog finančních příležitostí - příklady 

• Katalog je možné najít na www.budtesmart.cz - webu Ministerstva pro místní rozvoj 
zaměřeném na koncept Smart Cities. 

• Sekce „Financování“: 

• nástroj pro vyhledávaní relevantních finančních příležitostí pro rozvoj Smart Cities,

• pravidelné zveřejňování finančních příležitostí z národních i evropských zdrojů, 

• možnost filtrování dle příjemce, zdroje a kategorie financování.

• Příklady výstupů katalogu finančních příležitostí: 

79. výzva IROP – eHealth - 
SC 1.1 (PR)

▪ Téma: Elektronizace vybraných služeb 
veřejné správy a podpora rozvoje 
digitalizace zdravotnictví.

▪ Žadatelé: organizační složky stát; 
příspěvkové organizace organizačních 
složek státu, kraje, obce a jimi zřizované 
organizace; subjekty poskytující 
veřejnou službu v oblasti zdravotní 
péče

▪ Ukončení příjmu žádostí: 28. 11. 2024

Výzva OP TAK 
Technologie pro MAS 

(CLLD) – výzva I.

▪ Téma: Automatizace, robotizace a 
digitalizace výroby. Podporované je 
pořízení technologických zařízení a 
vybavení včetně potřebné 
infrastruktury.

▪ Žadatelé: Malé a střední podniky.

▪ Ukončení příjmu žádostí: 31.12.2024

55. výzva IROP – 
Telematika pro veřejnou 

dopravu – SC 6.1 (PR)

▪ Téma: Rozvoj městské mobility a 
podpora rozvoje inteligentních 
dopravních systémů ve veřejné 
dopravě.

▪ Žadatelé: Kraje, obce, dobrovolné 
svazky obcí a jimi zřizované organizace. 

▪ Ukončení příjmu žádostí: 28.06.2024



Evropská městská iniciativa (EUI)

• Program řízený EK → kontaktní bod EUI na MMR (eui@mmr.gov.cz)

• EUI propojuje města a stakeholdery napříč EU → udržitelný městský rozvoj

Inovativní opatření

• Bezpečné experimentování s 

inovacemi, odlišnost od klasických 

dotačních titulů

• Žadatel = město + další města, školy, 

soukromý a neziskový sektor

• 5 mil. EUR na projekt (80 % spolufin.)

• 3. výzva květen–říjen 2024

Budování kapacit a znalostí

• City-to-city exchanges

o Krátkodobé návštěvy

• Peer reviews

o Zpětná vazba mezi městy

• Capacity building events

o Setkání měst, ŘO a EK

mailto:eui@mmr.gov.cz
https://www.urban-initiative.eu/
https://www.urban-initiative.eu/about-innovative-actions
https://www.urban-initiative.eu/capacity-building


Aktuality v programu URBACT IV

Aktuální výzva pro sítě měst Innovation Transfer Networks otevřena do 20. března

• cíl - replikovat a šířit inovace vzešlé z projektů Urban Innovative Actions

• více na webu urbact.eu/get-involved a facebook.com/urbactcz

Další výzva pro příklady dobré praxe URBACT Good Practice

• Otevřena od 15. dubna 2024 do 30. června 2024

• Netvoří se sítě měst – do výzvy se každé město zapojuje individuálně

• Možnost ukázat svou dobou praxi, která má potenciál být využita i jinde v EU

Kontaktujte nás na urbact@mmr.gov.cz 

https://www.uia-initiative.eu/en/uia-cities
http://urbact.eu/get-involved
https://www.facebook.com/urbactcz
mailto:urbact@mmr.gov.cz


III. Výzva MPO Digitální  ekonomika a společnost, inovativní 
start-upy a nové technologie - Investice č. 6 Demonstrativní 
projekty rozvoje aplikací

V rámci této průběžné výzvy budou 
podpořeny projekty, jejichž cílem bude 

podpora aplikací pro sítě 5. generace 

pomocí demonstrativních projektů.

Příjem žádostí bude ukončen 30. 6. 2024

Celková alokace na tuto výzvu činí

360 050 000 Kč

Cílovou skupinou jsou malé, střední a velké 

podniky



URBIS

4. až 6. června 2024 areál Výstaviště Brno

Čím se letošní ročník odlišuje od předchozích?

• Nová vizuální identita

• Nebývalá spolupráce – memorandum 4 ministerstev a desítky 
dalších aktérů 

• Zahraniční přesah celé akce 

Proč byste neměli na URBISu chybět? 

• Networking, konferenční program, výstavy aj.

• Možnost se zapojit do Smart City Living Lab

• Být u zrodu akce s ambicí stát se „Barcelonou střední Evropy“



Děkuji za Vaši pozornost!

smart@mmr.cz

Metodická podpora,

pracovní skupina pro Smart Cities,

mezinárodní spolupráce a projekty

a mnohé další…


	Snímek 1: Smart City  Od konceptu k realitě – nástroje a příklady z praxe
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: Metodiky
	Snímek 6: Metodiky
	Snímek 7
	Snímek 8: Příklady metodické podpory
	Snímek 9: Web ke Smart Cities         www.budtesmart.cz
	Snímek 10: Newsletter
	Snímek 11
	Snímek 12: Partnerství Zelenější města
	Snímek 13: EDIC on Networked Local Digital Twins towards the CityVERSE  Konsorcium evropské digitální infrastruktury pro Propojená lokální digitální dvojčata pro realizaci CitiVERSE
	Snímek 14
	Snímek 15: Výzva MMR – demonstrativní aplikace 5G pro chytrá města, obce a regiony
	Snímek 16: 5. veřejná soutěž SIGMA Technologické agentury ČR 
	Snímek 17
	Snímek 18: Katalog finančních příležitostí
	Snímek 19: Katalog finančních příležitostí - příklady  
	Snímek 20: Evropská městská iniciativa (EUI)
	Snímek 21: Aktuality v programu URBACT IV
	Snímek 22: III. Výzva MPO Digitální  ekonomika a společnost, inovativní start-upy a nové technologie - Investice č. 6 Demonstrativní projekty rozvoje aplikací
	Snímek 23: URBIS
	Snímek 24

